



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

SECRETARIA DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PE Nº. 90.150/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 25.418/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90.150/2025

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 14.133/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE FIOS DE SUTURA, para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde, pelo período de 01 (um) ano.

ADJUDICO E HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.150/2025.

- Adjudicado e Homologado para a empresa **ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 13.791.068/0001-88**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
4	UND	4.392	R\$ 6,11	R\$ 26.835,12	EXCLUSIVA
16	UND	3.072	R\$ 3,73	R\$ 11.458,56	EXCLUSIVA
17	UND	2.664	R\$ 5,99	R\$ 15.957,36	EXCLUSIVA
20	UND	2.448	R\$ 3,73	R\$ 9.131,04	EXCLUSIVA
28	UND	14.400	R\$ 1,22	R\$ 17.568,00	EXCLUSIVA
29	UND	12.408	R\$ 1,22	R\$ 15.137,76	EXCLUSIVA
33	UND	864	R\$ 1,28	R\$ 1.105,92	EXCLUSIVA
34	UND	26.304	R\$ 1,25	R\$ 32.880,00	EXCLUSIVA
35	UND	5.424	R\$ 1,22	R\$ 6.617,28	EXCLUSIVA
36	UND	3.576	R\$ 1,28	R\$ 4.577,28	EXCLUSIVA
40	UND	432	R\$ 24,49	R\$ 10.579,68	EXCLUSIVA
49	UND	2.880	R\$ 3,14	R\$ 9.043,20	EXCLUSIVA
51	UND	1.584	R\$ 3,14	R\$ 4.973,76	EXCLUSIVA
69	UND	2.888	R\$ 2,39	R\$ 6.902,32	EXCLUSIVA
70	UND	2.400	R\$ 2,39	R\$ 5.736,00	EXCLUSIVA
71	UND	288	R\$ 6,34	R\$ 1.825,92	EXCLUSIVA
73	UND	288	R\$ 6,35	R\$ 1.828,80	EXCLUSIVA
74	UND	360	R\$ 8,55	R\$ 3.078,00	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total para a empresa **ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 13.791.068/0001-88**, em **R\$ 185.236,00** (cento e oitenta e cinco mil, duzentos e trinta e seis reais).



- Adjudicado e Homologado para a empresa **AVANTEMED COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 37.730.372/0001-83**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
2	UND	72	R\$ 7,68	R\$ 552,96	EXCLUSIVA
3	UND	2.160	R\$ 6,10	R\$ 13.176,00	EXCLUSIVA
12	UND	144	R\$ 5,28	R\$ 760,32	EXCLUSIVA
13	UND	144	R\$ 6,04	R\$ 869,76	EXCLUSIVA
26	UND	144	R\$ 6,04	R\$ 869,76	EXCLUSIVA
38	UND	576	R\$ 5,51	R\$ 3.173,76	EXCLUSIVA
39	UND	144	R\$ 13,33	R\$ 1.919,52	EXCLUSIVA
41	UND	576	R\$ 4,95	R\$ 2.851,20	EXCLUSIVA
42	UND	9.600	R\$ 3,26	R\$ 31.296,00	EXCLUSIVA
43	UND	4.800	R\$ 3,48	R\$ 16.704,00	EXCLUSIVA
44	UND	3.744	R\$ 3,45	R\$ 12.916,80	EXCLUSIVA
45	UND	1.440	R\$ 4,65	R\$ 6.696,00	EXCLUSIVA
50	UND	2.304	R\$ 4,62	R\$ 10.644,48	EXCLUSIVA
52	UND	480	R\$ 3,21	R\$ 1.540,80	EXCLUSIVA
53	UND	648	R\$ 10,60	R\$ 6.868,80	EXCLUSIVA
55	UND	144	R\$ 9,80	R\$ 1.411,20	EXCLUSIVA
78	UND	8.160	R\$ 33,73	R\$ 275.236,80	PRINCIPAL
79	UND	1.440	R\$ 33,73	R\$ 48.571,20	RESERVADA

Perfazendo o valor total para a empresa **AVANTEMED COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 37.730.372/0001-83**, em **R\$ 436.059,36** (quatrocentos e trinta e seis mil, cinquenta e nove reais e trinta e seis centavos).

- Adjudicado e Homologado para a empresa **MICROLLAGOS MICROSCOPIA CIENTÍFICA LTDA, CNPJ nº 05.897.431/0001-16**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
5	UND	144	R\$ 3,88	R\$ 558,72	EXCLUSIVA
6	UND	72	R\$ 9,81	R\$ 706,32	EXCLUSIVA
7	UND	192	R\$ 3,88	R\$ 744,96	EXCLUSIVA
8	UND	144	R\$ 3,88	R\$ 558,72	EXCLUSIVA
9	UND	144	R\$ 3,88	R\$ 558,72	EXCLUSIVA
10	UND	144	R\$ 3,88	R\$ 558,72	EXCLUSIVA
14	UND	48	R\$ 6,65	R\$ 319,20	EXCLUSIVA
15	UND	48	R\$ 6,65	R\$ 319,20	EXCLUSIVA
18	UND	144	R\$ 3,88	R\$ 558,72	EXCLUSIVA
19	UND	144	R\$ 3,88	R\$ 558,72	EXCLUSIVA
21	UND	144	R\$ 3,90	R\$ 561,60	EXCLUSIVA



22	UND	144	R\$ 3,90	R\$ 561,60	EXCLUSIVA
23	UND	192	R\$ 3,88	R\$ 744,96	EXCLUSIVA
24	UND	144	R\$ 3,90	R\$ 561,60	EXCLUSIVA
25	UND	480	R\$ 3,90	R\$ 1.872,00	EXCLUSIVA
27	UND	240	R\$ 1,34	R\$ 321,60	EXCLUSIVA
30	UND	576	R\$ 1,34	R\$ 771,84	EXCLUSIVA
32	UND	576	R\$ 1,35	R\$ 777,60	EXCLUSIVA
37	UND	288	R\$ 1,49	R\$ 429,12	EXCLUSIVA
77	UND	72	R\$ 20,00	R\$ 1.440,00	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total para a empresa **MICROLLAGOS MICROSCOPIA CIENTÍFICA LTDA, CNPJ nº 05.897.431/0001-16**, em **R\$ 13.483,92** (treze mil, quatrocentos e oitenta e três reais e noventa e dois centavos).

- Adjudicado e Homologado para a empresa **MICROSUTURE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS CIRURGICOS LTDA, CNPJ nº 07.415.772/0001-33**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
1	UND	72	R\$ 6,51	R\$ 468,72	EXCLUSIVA
59	UND	7.200	R\$ 5,99	R\$ 43.128,00	EXCLUSIVA
60	UND	4.320	R\$ 6,05	R\$ 26.136,00	EXCLUSIVA
61	UND	3.888	R\$ 6,05	R\$ 23.522,40	EXCLUSIVA
62	UND	3.600	R\$ 6,28	R\$ 22.608,00	EXCLUSIVA
63	UND	1.152	R\$ 6,10	R\$ 7.027,20	EXCLUSIVA
64	UND	576	R\$ 6,50	R\$ 3.744,00	EXCLUSIVA
65	UND	540	R\$ 6,28	R\$ 3.391,20	EXCLUSIVA
66	UND	432	R\$ 6,30	R\$ 2.721,60	EXCLUSIVA
67	UND	1.296	R\$ 6,48	R\$ 8.398,08	EXCLUSIVA
68	UND	720	R\$ 6,50	R\$ 4.680,00	EXCLUSIVA
72	UND	384	R\$ 10,00	R\$ 3.840,00	EXCLUSIVA
76	UND	144	R\$ 17,11	R\$ 2.463,84	EXCLUSIVA
80	UND	8.640	R\$ 6,30	R\$ 54.432,00	PRINCIPAL
81	UND	2.880	R\$ 6,30	R\$ 18.144,00	RESERVADA
82	KIT	1.080	R\$ 36,00	R\$ 38.880,00	PRINCIPAL
83	KIT	360	R\$ 36,00	R\$ 12.960,00	RESERVADA

Perfazendo o valor total para a empresa **MICROSUTURE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS CIRURGICOS LTDA, CNPJ nº 07.415.772/0001-33**, em **R\$ 276.545,04** (duzentos e setenta e seis mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e quatro centavos).

- Adjudicado e Homologado para a empresa **NEW LIFE COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS CIRÚRGICOS E PRESTAÇÕES DE SERVIÇO, CNPJ nº 28.738.385/0001-08**, pelo melhor lance, para o item abaixo relacionado:

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE NOVA FRIBURGO - RJ**

Av. Alberto Braune, 225 - Centro - Nova Friburgo/RJ
diario.novafriburgo.rj.gov.br - Lei Municipal nº 4.565/2017



27/01/2026

EDIÇÃO Nº 2519 / ANO 2026

Página 4/4

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
11	UND	144	R\$ 5,18	R\$ 745,92	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total para a empresa **NEW LIFE COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS CIRÚRGICOS E PRESTAÇÕES DE SERVIÇO**, CNPJ nº **28.738.385/0001-08**, em **R\$ 745,92** (setecentos e quarenta e cinco reais e noventa e dois centavos).

- Adjudicado e Homologado para a empresa **R2 S ABRAHÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ nº **29.843.853/0001-77**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
56	UND	60	R\$ 16,50	R\$ 990,00	EXCLUSIVA
58	UND	120	R\$ 16,50	R\$ 1.980,00	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total para a empresa **R2 S ABRAHÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ nº **29.843.853/0001-77**, em **R\$ 2.970,00** (dois mil, novecentos e setenta reais).

- Adjudicado e Homologado para a empresa **SAFEMED DISTRIBUIDORA LTDA**, CNPJ nº **48.399.006/0001-00**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
54	UND	288	R\$ 20,00	R\$ 5.760,00	EXCLUSIVA
75	UND	192	R\$ 8,40	R\$ 1.612,80	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total para a empresa **SAFEMED DISTRIBUIDORA LTDA**, CNPJ nº **48.399.006/0001-00**, em **R\$ 7.372,80** (sete mil, trezentos e setenta e dois reais e oitenta centavos).

Totalizando o certame em **R\$ 922.413,04** (novecentos e vinte e dois mil, quatrocentos e treze reais e quatro centavos).

Itens Frustrados: 31, 46, 47, 48.

Item Deserto: 57.

Foram economizados para o Município de Nova Friburgo o total de **R\$ 516.536,08** (quinhentos e dezesseis mil e quinhentos e trinta e seis reais e oito centavos).

Os relatórios de Julgamento e Habilitação na íntegra e as demais informações da contratação podem ser acessados por todos os interessados através do link: <https://pncp.gov.br/app/editais/28606630000123/2025/181>.

Nova Friburgo/RJ, 20 de janeiro 2026.

Gabriel Costa Wenderroschy

Secretário Municipal de Saúde

Matrícula: 063.454

DOCUMENTO COMPLETO EM ANEXO

Documento Anexo: <http://diario.novafriburgo.rj.gov.br/uploads/documento/29322/SECFzciDUhdXkhBNseY97mTWUoVciZph.pdf>

Publicado por: Lígia Louvise Pontes
Código identificador: 26e82fe8-fdeb-41bd-bafc-f2b3a1206e80